
20
25

-D
V

H
5H

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

17
/0

2/
20

25
 1

2:
03

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4



20
25

-D
V

H
5H

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

17
/0

2/
20

25
 1

2:
03

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



20
25

-D
V

H
5H

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

17
/0

2/
20

25
 1

2:
03

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

4



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARA JANE LANGA
GERENTE DE CONTRATOS E LICITAÇÃO

GECOL - CEASA - GOVES
assinado em 17/02/2025 12:03:17 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 17/02/2025 12:03:17 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARA JANE LANGA (GERENTE DE CONTRATOS E LICITAÇÃO - GECOL - CEASA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-DVH5HS

20
25

-D
V

H
5H

S
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

17
/0

2/
20

25
 1

2:
03

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4



34
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 19 de Fevereiro de 2025.

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS SEAG Nº 033/2025 - PROCESSO 
SEAG Nº 2024-Q6FFH.
DOADOR: A Secretaria da Agricultura,   
Abastecimento, Agricultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: O Município de Colatina,  CNPJ/MF:  
27.165.729/0001-74.
OBJETO: 01 (um) Secador de Café 120sc.
Valor: R$ 40.200,00
Vitória, 18 de fevereiro de 2025

Enio Bergoli da Costa
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca.
Protocolo 1496753

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS SEAG Nº 033/2025 - PROCESSO 
SEAG Nº 2024-Q6FFH.
DOADOR: A Secretaria da Agricultura,   
Abastecimento, Agricultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: O Município de Colatina,  CNPJ/MF:  
27.165.729/0001-74.
OBJETO: 01 (um) Secador de Café 120sc.
Valor: R$ 40.200,00
Vitória, 18 de fevereiro de 2025

Enio Bergoli da Costa
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca.
Protocolo 1496761

RESUMO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE 
USO SEAG Nº 022/2025 - PROCESSO SEAG Nº 
2024-RQ588.
CONCEDENTE: A Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
CESSIONÁRIO: Associação dos Pequenos 
Agricultores do Córrego o Capim, CNPJ/
MF:14.533.782/0001-39.
OBJETO: 01 (um) Freezer Horizontal, 
RP:05000000008586.
VIGÊNCIA: Vigorará até o dia 31 de dezembro de 
2030, a partir da publicação do seu resumo no DOE/
ES, podendo ser prorrogado se houver interesse das 
partes.

Vitória, 18 de fevereiro de 2025
Enio Bergoli da Costa

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 1496773

Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito 
Santo  - IDAF -

Instrução de Serviço nº 039-P, de 18 de 
fevereiro de 2025.
O diretor-geral do Instituto de Defesa Agropecuária 
e Florestal do Espírito Santo (Idaf), no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 48 do Regulamento 
do Idaf, aprovado pelo Decreto nº 910-R de 
31/10/2001, e suas alterações;
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a abertura do procedimento de 
sindicância, a fim de averiguar os fatos constantes 
nos processos administrativos nº 2024-XN9GN e 
2024-QTHK0, cuja apuração caberá à Comissão 
Permanente de Sindicância (CPSIN), instituída pela 
Instrução de Serviço nº 084-P, de 31/08/2020, 

publicada no DOE/ES em 1º/09/2020 e suas 
prorrogações.
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, 
para conclusão e apresentação dos trabalhos.
Art. 3º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória/ES, 18 de fevereiro de 2025.
LEONARDO CUNHA MONTEIRO

Diretor-geral/Idaf
Protocolo 1496600

Centrais de Abastecimento do Espírito Santo  - CEASA -

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 003/2024
PROCESSO Nº 2024-0PFW6

CONTRATANTE: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO ESPÍRITO SANTO S.A. - CEASA/ES
CONTRATADA: AZ TURISMO E VIAGENS LTDA.
PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
003/2024 pelo prazo de 12 (doze) meses, contados 
a partir de 01/03/2025.
CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CONDIÇÕES
Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e 
condições anteriormente avençadas, não alteradas 
pelo presente termo aditivo.

Cariacica/ES, 13 de fevereiro de 2025.
ANTONIO CARLOS CESQUIM DINIZ

Diretor-Presidente
Protocolo 1496214

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES  -

EXTRATO DO INSTRUMENTO PÚBLICO DE 
TRANSAÇÃO: TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 
DE FAIXA DE DOMÍNIO, A TÍTULO PRECÁRIO.
Proc. DER-ES Nº 2023-HCS9N. Partes: DER-ES e 
EDP - ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
S.A.
Objeto: Autorizar a implantação longitudinal de 
854,60 m de rede aérea de energia (baixa e média 
tensão), bem como a instalação de vinte e três 
postes de concreto S.C. dos tipos 9/300, 9/600, 
12/600 e 13/1000, sobre a faixa de domínio da 
rodovia estadual ES-166, nas proximidades entre 
o km 35 + 316 m ao km 36 + 170 m, segmento 
166EES0025, trecho ENTR. ES-477 - ENTR. ES-379 
(A) (CASTELO), no município de Castelo/ES.
Licença para Implantação de Infraestrutura: nº 
E.1175/2024.
Assinatura: 18/02/2025

Neomar Antônio Pezzin Júnior
Diretor Executivo Geral do DER-ES

Protocolo 1496936

EXTRATO DE CONTRATO
2025.000009.35201.01
Contrato Nº: 009/2025
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº:  2024-MQ4HC

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 18 de Fevereiro de 2025 às 20:29:03 Código de Autenticação: ee322cac

20
25

-Z
LH

H
3H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
19

/0
2/

20
25

 0
9:

40
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARA JANE LANGA
GERENTE DE CONTRATOS E LICITAÇÃO

GECOL - CEASA - GOVES
assinado em 19/02/2025 09:40:18 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 19/02/2025 09:40:18 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARA JANE LANGA (GERENTE DE CONTRATOS E LICITAÇÃO - GECOL - CEASA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-ZLHH3H

20
25

-Z
LH

H
3H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
19

/0
2/

20
25

 0
9:

40
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


